[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2022 года                                                                                               № 351
г. Болхов
О внесении изменений в постановление администрации Болховского района №306 от 01.10.2018г. Об утверждении административного регламента, предоставления муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство , реконструкции объектов  малоэтажного жилищного строительства , а также  на ввод объектов малоэтажного жилищного строительства в эксплуатацию».

В соответствии с  Федеральным законом от 06.12.2021 года № 408- ФЗ,  « О внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации» в  статье 55 Градостроительный кодекс Российской Федерации  , Федеральным законом  от 17.01.1992 №2202-1 « О прокуратуре Российской Федерации» п.2.3 приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 02.10.2007 № 155 « Об организации прокурорского надзора за законностью нормативных правовых  актов органов государственной  власти субъектов Российской Федерации  и местного самоуправления»,  на основании информации прокуратуры Болховского района Орловской области от24.06.2022 №16-2022,  руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление  администрации Болховского района Орловской области  №306 от 01.10.2018 г. по предоставлению муниципальной услуги  «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкции объектов  малоэтажного жилищного , а также  на ввод объектов малоэтажного жилищного строительства в эксплуатацию» следующие изменения:
1. Главу 6 раздела 1   приложения  к Постановлению административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкции объектов  малоэтажного жилищного, а также  на ввод объектов малоэтажного жилищного строительства в эксплуатацию» изменить и изложить в новой редакции:
 «6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативно-правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем
6.1. Заявитель вправе обратиться за предоставлением услуги с использованием электронной подписи или универсальной электронной карты. К заявлению в письменной форме, о выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объектов малоэтажного жилищного строительства прилагаются следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок (свидетельство о государственной регистрации права или договор аренды на землю);
2) материалы, содержащиеся в проектной документации:
а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон публичных сервитутов, объектов археологического наследия;
в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающего расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам;
г) схемы, отображающие архитектурные решения;
д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;
е) проект организации строительства объекта малоэтажного жилищного строительства;
ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объекта малоэтажного жилищного строительства, их частей;
3) положительное заключение государственной экспертизы проектной документации (применительно к проектной документации объектов, предусмотренных статьей 49 Градостроительного кодекса РФ), положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ;
4) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса РФ);
5) согласие всех правообладателей объекта малоэтажного жилищного строительства в случае реконструкции такого объекта.
6.2. К заявлению в письменной форме, или обращению в форме электронного документа о выдаче разрешения на ввод объектов в эксплуатацию прилагаются следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок (свидетельство о государственной регистрации права или договор аренды на землю);
2) градостроительный план земельного участка;
3) разрешение на строительство;
4) акт приемки объекта малоэтажного жилищного строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора);
5) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного, отремонтированного объекта малоэтажного жилищного строительства требованиям технических регламентов и подписанным лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов индивидуального жилищного строительства;
6) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного, отремонтированного объекта малоэтажного жилищного строительства  проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности требованиям оснащенности объектов капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанным лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов индивидуального жилищного строительства;
7) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного, отремонтированного объекта малоэтажного жилищного строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);
8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного, отремонтированного объекта малоэтажного жилищного строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора).
          9)В случае, предусмотренном пунктом 2 части 6.3  приложения к Постановлению «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкции объектов  малоэтажного жилищного, а также  на ввод объектов малоэтажного жилищного строительства в эксплуатацию»к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию прикладывается договор или договоры , заключенные между застройщиком и иным лицом( иными лицами) , в случае , если обязанность по финансированию строительства или реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо ( иных лиц), и предусматривающие возникновение права собственности застройщика и (или)иного лица ( иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или  на все расположенные в таких здании, сооружении помещения , машино-места, а также документы, подтверждающие исполнение застройщиком  и иным лицом ( иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей частью объекты. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию подтверждается, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись исключительно с привлечением средств застройщика и указанного в настоящей части иного лица ( иных лиц).
 	 6.3 В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию застройщиком указывается:
	1)согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика на построенные , реконструированные здание, сооружения и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялась застройщиком без привлечения средств иных лиц;
	2) согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика на построенные , реконструированные здание, сооружения и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялась застройщиком с  привлечением средств иных лиц;
	3) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав;
4) адрес( адреса) электронной почты для связи с застройщиком , иным лицом( иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц.
5)В случае, предусмотренном пунктом 1 части 6.3  в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства  в эксплуатацию застройщик подтверждает, что строительство, реконструкция зданий, сооружения осуществлялись застройщиком  без привлечения средств иных лиц.
4. Положении части 6.3 настоящей статьи не применяются:
1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, строительство, реконструкция которых осуществлялись с привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ « Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», многоквартирного дома , построенного . реконструированного жилищно-строительных кооперативом;
	2)в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию между застройщиком и иным лицом ( иными лицами), указанными в части 6.2 настоящей статьи, не достигнуто соглашение о возникновении прав   на построенные, реконструированные здание, сооружение или на  все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места.»
5.Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2022 года.
6.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации Болховского района Е.А.Баева.

Глава  Болховского района                                                                   Н. В. Чиняков

image1.png